

Nr 182

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts skrivelse med överlämnande av redogörelse från Nordiska rådets svenska delegation, i vad skrivelsen hänvisats till statsutskottet, jämte i ämnet väckta motioner.

(1:a—5:e avd.)

I skrivelse den 3 april 1964, nr 84, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för samma dag, lämnat riksdagen redogörelse för Nordiska rådets tolfte session i Stockholm den 15—21 februari 1964.

Skrivelsen har, såvitt den avser frågorna under avdelning II. i en av Nordiska rådets svenska delegation utarbetad redogörelse för rådets tolfte session, hänvisats till statsutskottet beträffande punkterna B 1—B 7, B 9, C 2, C 7, D 2—D 5, D 8, E 9 och E 10.

Till statsutskottet har även hänvisats i det följande redovisade motioner.

1: o) **Radio- och televisionsfrågor.** Under B 5 behandlas bl. a. vissa radio- och televisionsfrågor. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 23—25.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft en inom första kammaren av fru *Segerstedt Wiberg* väckt motion (I: 783), i vilken hemställts att riksdagen ville hos Kungl. Maj:t hemställa att åtgärder snarast möjligt vidtages i enlighet med Nordiska rådets rekommendation nr 22/1964 för att förbättra mottagningsförhållandena i Sverige för radio- och TV-sändningar från Finland och i Finland för motsvarande svenska sändningar.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. I anledning av det i motionen I: 783 framställda yrkandet om vidtagande av snara åtgärder för att förbättra mottagningsförhållandena i Sverige för radio- och TV-sändningar från Finland och i Finland för motsvarande svenska sändningar må framhållas att enligt vad utskottet erfarit vissa därmed sammanhängande frågor redan upptagits till behandling vid överläggningar mellan de båda ländernas representanter. Med hänsyn härtill och då utskottet utgår från att erforderliga åtgärder för fullföljande även i övrigt av Nordiska rådets här ifrågavarande rekommendationer vidtages genom respektive regeringars försorg synes någon särskild framställning i ämnet från riksdagens sida ej erforderlig.

Då utskottet ej heller i övrigt funnit anledning till erinran eller särskilt uttalande i anledning av vad under förevarande punkt i redogörelsen anförts hemställer utskottet,

att motionen I: 783 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

2: o) **Teaterfrågor.** Under B 5 behandlas vidare vissa teaterfrågor. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 25 och 26.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *Lassinantti m. fl.* väckt motion (II: 964), i vilken hemställts att riksdagen vid besvarande av Kungl. Maj:ts skrivelse nr 84 måtte beakta vad i motionen anförts om anvisande av ett förslagsanslag för teaterutbyte inom Nordkalotten.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Såsom erinrats i motionen II:964 har Nordiska rådet vid sin tolfte session rekommenderat regeringarna i Finland, Norge och Sverige att vidtaga åtgärder för att stärka teaterutbytet över gränserna inom nordkalottområdet och bevilja nödiga anslag härför. Det synes böra omnämnas att Finland är samordnande i den prövning som för närvarande sker inom Nordiska rådets ram av frågan om åtgärder för stärkande av ifrågavarande teaterutbyte. Utskottet finner det för egen del angeläget att förutsättningarna för stöd åt ett sådant samarbete, liksom för nordiskt teatersamarbete över huvud taget, positivt prövas av Kungl. Maj:t. En möjlighet att ekonomiskt stödja nordiskt teaterutbyte synes redan föreligga inom ramen för de medel som i riksstaten anvisas till särskilda kulturella ändamål under åttonde huvudtiteln. Enligt vad utskottet erfarit har i enlighet med tidigare rekommendationer av Nordiska rådet vissa medel från lotterimedelsfonden, för innevarande budgetår från anslaget till särskilda kulturella ändamål, ställts till teaterrådets disposition för nordiskt teaterutbyte. En del av dessa medel har också kommit till användning för internordiskt teaterutbyte inom nordkalottområdet. Härjämte torde böra omnämnas att Norrbottens bildningsförbunds teaterstyrelse nyligen gjort framställning till Kungl. Maj:t om en medelsanvisning till förbundet på 20 000 kr. för vidgat teatersamarbete inom nordkalottområdet. Framställningen, som remitterats till teaterrådet, prövas för närvarande av Kungl. Maj:t.

Med hänsyn till vad sålunda upptagits rörande inledda och under prövning varande aktiviteter inom förevarande område synes någon särskild åtgärd från riksdagens sida i anledning av förevarande motion icke påkallad.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att motionen II: 964 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

3:o) Öresundsfrågor. Under D 3 behandlas vissa Öresundsfrågor. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 40 och 41.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehått

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Schött* (I: 782) och den andra inom andra kammaren av herr *Palm* (II: 965), i vilka hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville uttala angelägenheten av att erforderliga utredningar och överläggningar om en fast förbindelse över Öresund bedrivs i sådan takt att frågan snabbt kan bringas till avgörande;

dels ock en inom andra kammaren av herr *Källenius* väckt motion (II: 963), i vilken hemställts att riksdagen vid besvarande av Kungl. Maj:ts skrivelse nr 84 måtte anhålla att Kungl. Maj:t måtte för nästa års riksdag framlägga förslag till principbeslut om byggande av en fast förbindelse över Öresund mellan Malmö och Köpenhamn.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandena får utskottet hänvisa till motionerna I: 782 och II: 963.

Utskottet. I anledning av det i motionen II: 963 framställda yrkandet må erinras om att med stöd av Kungl. Maj:ts bemyndigande den 10 april 1964 särskilda sakkunniga tillkallats med uppgift att ingå i en svensk-dansk arbetsgrupp för att ytterligare bereda frågan om en fast förbindelse över Öresund. En rad experter har sedermera förordnats att biträda de svenska ledamöterna av arbetsgruppen. F. n. arbetar således tre expertgrupper med beredning av brofrågan, nämligen en för tekniska frågor, en för trafikekonomiska frågor samt en för näringslivs- och planfrågor. Arbetet inom dessa grupper bedrivs i nära samråd med bl. a. motsvarande danska expertgrupper. Då resultatet av utredningsarbetet självfallet bör avvaktas före ett definitivt ställningstagande till frågan om förverkligandet av något av de skilda alternativen, kan utskottet för sin del inte biträda motionärens yrkande att redan nu begära förslag till principbeslut om byggande av en fast förbindelse över Öresund mellan Malmö och Köpenhamn.

Med hänsyn till angivna förhållanden och då utskottet anser sig kunna förutsätta att utredningsarbetet bedrivs med skyndsamhet samt att därav föranledda förslag utan tidsutdräkt i vederbörlig ordning framläggas, kan utskottet inte heller finna det motiverat att, såsom i motionerna I: 782 och II: 965 föreslagits, en särskild framställning i ämnet nu göres från riksdagens sida.

Vad i rådets berättelse under förevarande punkt anförts har icke givit utskottet anledning till erinran eller särskilt uttalande.

Utskottet hemställer,

- a) att motionen II: 963 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd;
- b) att motionerna I: 782 och II: 965 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

- 4: o) Övriga till statsutskottet hänvisade frågor. Beträffande följande i redogörelsen för Nordiska rådets tolfte session behandlade frågor, nämligen
- B 1 Samarbete beträffande högre utbildning och forskning (s. 17—19),
 - B 2 Nordisk tentamensgiltighet (s. 19),
 - B 3 Nordiska institutioner (s. 19—21),
 - B 4 Skolfrågor (s. 21—23),
 - B 6 Nordisk kulturfond och nordiskt musikpris (s. 26—27),
 - B 7 Utlandsupplysning (s. 27 och 28),
 - B 9 Övriga av kulturutskottet behandlade frågor (s. 29 och 30),
 - C 2 Utbildningsfrågor (s. 32 och 33),
 - C 7 Övriga av socialpolitiska utskottet behandlade frågor (s. 37 och 38),
 - D 2 Gemensam nordisk transportpolitik m. m. (s. 39 och 40),
 - D 4 Bilfärjeförbindelse mellan Finland och Sverige (s. 41 och 42),
 - D 5 Vägfrågor (s. 42),
 - D 8 Övriga av trafikutskottet behandlade frågor (s. 44—46),
 - E 9 Hjälpen till utvecklingsländerna (s. 57) och
 - E 10 Samarbete rörande byggnadsforskning och provningsverksamhet (s. 57 och 58),

har utskottet funnit vad redogörelsen i förevarande hänseende innehåller icke föranleda något utskottets uttalande, vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 1 december 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit:

från första kammaren: herrar Gillström, Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, Axel Johannes Andersson, Virgin, Fritz Persson, fru Wallentheim, herrar Per Jacobsson, Söderberg, Mårtensson, Bengt Gustavsson, Per Petersson, Harry Carlsson och Nils-Eric Gustafsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Ståhl, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Almgren, fröken Elmén, herr Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Svensson i Ljungskile, Cassel, Lassinantti, Johansson i Norrköping, Andersson i Knäred och Blomkvist.

Reservationer

- 1) vid punkten 2 (Teaterfrågor) av herr Lassinantti
- 2) vid punkten 3 (Öresundsfrågor) av herr Cassel